
 
 
 
 
 
 
 
   

Sekcia posudzovania vplyvov na životné prostredie 
Odbor posudzovania vplyvov na životné prostredie 
Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava 

 Číslo: 11431/2023-11.1.1/šm 

80784/2023 

80785/2023-int. 

Bratislava, 19. októbra 2023 

 

 

ROZHODNUTIE 

VYDANÉ V ZISŤOVACOM KONANÍ 

 

 

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia posudzovania vplyvov na 

životné prostredie, odbor posudzovania vplyvov na životné prostredie, ako ústredný orgán 

štátnej správy starostlivosti o životné prostredie podľa § 1 ods. 1 písm. a) a § 2 ods. 1 písm. c) 

zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ako správny orgán podľa § 1 ods. 
[...]
železitý. Vysušený kal zo solárnej sušiarne, zhrabky z hrablíc a odpady z lapačov piesku budú 

odvážané vozidlami s objemom približne 30 m3.  

Pre zmenu navrhovanej činnosti sa predpokladajú nasledovné zmeny v dopravnom 

zaťažení: 

roztok síranu železitého   zvýšenie o cca 8 cisterien/rok 

roztok síranu železitého   zvýšenie o cca 64 vozidiel/rok 

zhrabky z hrablíc    zvýšenie o cca 16 vozidiel/rok 

odpad z lapačov piesku   zvýšenie o cca 15 vozidiel/rok 

flokulant     práškový zvýšenie o cca 1 nákladné vozidlo/rok 

flokulant tekutý    nepredpokladá sa navýšenie vozidiel 

vápno      nepredpokladá sa navýšenie vozidiel 



Strana č. 12 rozhodnutia vydaného v zisťovacom konaní č. 11431/2023-11.1.1/šm, 80784/2023, 80785/2023-int. 

zo dňa 19. 10. 2023 

Pre zmenu navrhovanej činnosti nebude potrebné vybudovanie nových parkovacích 

miest a požiadať o trvalé odňatie poľnohospodárskej pôdy pre nepoľnohospodársky účel. 

 

3) Údaje o výstupoch zmeny navrhovanej činnosti 

Realizáciou zmeny navrhovanej činnosti dôjde k navýšeniu množstva vypúšťaných 

znečisťujúcich látok priamo úmerne so zvýšením počtu ekvivalentných obyvateľov. 

Produkcia bioplynu sa zvýši o približne 360 000 m3/rok.  

Z dôvodu zvýšenej produkcie kalového plynu sa plánuje využívať ďalšia kogeneračná 

jednotka s výkonom 230 kW. Konštrukčné prevedenie navrhovanej kogeneračnej jednotky 

bude spĺňať emisné limity požadované legislatívnymi predpismi. Spaľovaním väčšieho 

množstva bioplynu v kogeneračných jednotkách dôjde k zvýšeniu produkcie množstva emisií 

vznikajúcich v tomto procese: tuhé znečisťujúce častice (TZL), oxid uhoľnatý (CO), oxidy 

dusíka (NOX), oxid uhličitý (CO2), oxid siričitý (SO2). Solárne sušenie kalu bude 

bezzápachové. 

Pôvodná navrhovaná činnosť je v súčasnosti podľa prílohy č. 1 vyhlášky Ministerstva 

životného prostredia Slovenskej republiky č. 248/2023 o požiadavkách na stacionárne zdroje 

znečisťovania ovzdušia (ďalej len ,,vyhláška č. 248/2023“) zaraditeľná ako: 

5.3.2 Čistiarne odpadových vôd s projektovanou kapacitou čistenia podľa počtu 

ekvivalentných obyvateľov  

a) čistiarne komunálnych odpadových vôd: ≥ 5 000 – stredný zdroj znečisťovania 

ovzdušia  

Kogeneračné jednotky pôvodnej navrhovanej činnosti sú podľa prílohy č. 1 vyhlášky 

č. 248/2023 kategorizované nasledovne: 

1.1.2 Technologické celky obsahujúce spaľovacie zariadenia vrátane plynových turbín 

a stacionárnych piestových spaľovacích motorov, s nainštalovaným súhrnným menovitým 

tepelným príkonom v MW: ≥ 0,3 až 50 – stredný zdroj znečisťovania ovzdušia 

Realizáciou zmeny navrhovanej činnosti sa zaradenie pôvodnej navrhovanej činnosti 

podľa vyhlášky o ovzduší nezmení. 

V prevádzke pôvodnej navrhovanej činnosti dochádza k výrobe bioplynu – táto 

technologická časť prevádzky momentálne nie je samostatne kategorizovaná. Nakoľko 

množstvo kalu vstupujúceho do novej vyhnívacej nádrže zmeny navrhovanej činnosti bude 

približne 187 t/d, už aj navrhovaná časť samostatne by kapacitne spadala do kategórie:  

1.5.1 Výroba bioplynu s projektovanou výrobnou kapacitou: množstvo spracovanej 

suroviny alebo bioodpadu v t/d: ≥ 100 – veľký zdroj znečisťovania ovzdušia 

Realizáciou zmeny navrhovanej činnosti dôjde podľa vyhlášky o ovzduší ku vzniku 

nového stredného zdroja znečisťovania ovzdušia: 

Sušiareň kalov  

5.6.2 Zariadenia na sušenie odpadov a čistiarenských kalov: > 0 – stredný zdroj 

znečisťovania ovzdušia 

Pre zmenu navrhovanej činnosti sa predpokladá zvýšená produkcia odpadových vôd 

(splaškových a technologických) o cca 1 900 m3/rok.  

Znečistené vody z povrchového odtoku budú odvedené do vnútroareálovej kanalizácie 

a vyústené na prítok čistiarne odpadových vôd.  

Počas výstavby zmeny navrhovanej činnosti budú vznikať odpady typické pre stavebné 

práce v množstve približne 10 000 ton.  



Strana č. 13 rozhodnutia vydaného v zisťovacom konaní č. 11431/2023-11.1.1/šm, 80784/2023, 80785/2023-int. 

zo dňa 19. 10. 2023 

Počas prevádzky zmeny navrhovanej činnosti budú vznikať nasledovné odpady 

definované v zmysle vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky 

č. 365/2015 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov (ďalej len ,,Katalóg odpadov“) a ich 

následné využitie: 

Katalógové 

číslo 
Názov odpadu Kategória 

Množstvo 

odpadu  

19 08 01 Zhrabky z hrablíc O 472 t/rok 

19 08 02 Odpady z lapačov piesku O 432 t/rok 

19 08 05 
Kaly z čistenia komunálnych 

odpadových vôd (sušina cca 75-85%) 

O 

 
1 900 m3/rok 

13 02 08 
Iné motorové, prevodové a mazacie 

oleje 
N 0,1 t/rok 

15 02 02 

Absorbenty, filtračné materiály vrátane 

olejových filtrov inak 

nešpecifikovaných, handry na čistene, 

ochranné odevy kontaminované 

nebezpečnými látkami 

N 0,8 t/rok 

15 01 01 Obaly z papiera a lepenky O 0,2 t/rok 

15 01 02 Obaly z plastov O 0,2 t/rok 

II. UMIESTNENIE ZMENY NAVRHOVANEJ ČINNOSTI 

Zmena navrhovanej činnosti sa bude realizovať v Košickom kraji, v okrese Košice, 

v katastrálnom území Barca na parcelách č.: 

 KNC: 2581/5, 2581/12, 2581/14, 2581/13 

 KNC: 2581/1 (KNE: 5-163, 5-170) 

 KNC: 2581/6 (KNE: 5-171/3, 7-167/2, 7-168/18, 7-168/19, 7-168/20, 7-

168/21, 7- 168/22, 7-168/23) 

 KNC: 2577 (KNE: 7-168/17, 7-168/18, 7-168/19, 7-168/20, 7-168/21, 7-

168/22, 7- 168/23) 

 KNC: 2580/1 (KNE: 7-168/18, 7-168/19, 7-168/20, 7-168/21, 7-168/22, 7-

168/23) 

 

Výustný objekt pôvodnej navrhovanej činnosti sa nachádza na brehu rieky Hornád 

v staničení 24,3 rkm v okrese Košice – okolie, obci Kokšov-Bakša, v katastrálnom území 

Kokšov-Bakša a v okrese Košice – okolie, obci Nižná Myšľa, v katastrálnom území Nižná 

Myšľa. Odtokové potrubie z pôvodnej navrhovanej činnosti ani výustný objekt nebudú 

zmenou navrhovanej činnosti zmenené. 

Pozemky sú v tejto lokalite evidované ako orná pôda, ostatná plocha a zastavaná plocha 

a nádvorie.  

Pre zmenu navrhovanej činnosti budú využívané niektoré technologické uzly pôvodnej 

navrhovanej činnosti. Okrem toho bude potrebné vybudovanie nových nádrží a zariadení. Pre 

výstavbu zmeny navrhovanej činnosti bude potrebné rozšírenie areálu pôvodnej navrhovanej 

činnosti juhovýchodným smerom o plochu 65 641,4 m2. 

Zmena navrhovanej činnosti bude umiestnená v existujúcom priemyselnom areáli 

navrhovateľa. 

Dotknuté územie resp. dotknuté parcely sú súčasťou prílohy osvedčenia o významnej 

investícii č. 43588/2022-4270-99647 zo dňa 25. 10. 2022 stanovenej vládou Slovenskej 

republiky. 

 



Strana č. 14 rozhodnutia vydaného v zisťovacom konaní č. 11431/2023-11.1.1/šm, 80784/2023, 80785/2023-int. 

zo dňa 19. 10. 2023 

1. Súčasný stav využívania územia 

Pôvodná navrhovaná činnosť má v súčasnosti kapacitu 175 104 EO. Toto množstvo je 

uvedené aj v prevádzkovom poriadku verejnej kanalizácie a ČOV Košice.  

Manipulačný poriadok vodnej stavby pôvodnej navrhovanej činnosti ČOV Košice 

schválil Okresný úrad Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie štátnej 

správy vôd a vybraných zložiek životného prostredia kraja dňa 17. 03. 2022 listom č. OU-KE-

OSZP2-2022/012470-003. 

Základné parametre pôvodnej navrhovanej činnosti: 

priemerné množstvo odpadových vôd: Q24 = 82 080 m3/d = 3 420 m3/h = 950 l/s 

max. hodinový prietok odpadových vôd: Qmax = 4 320 m3/h = 1 200 l/s 

min. hodinový prietok odpadových vôd: Qmin = 2 052 m3/h = 570 l/s 

Na vypúšťanie odpadových vôd z pôvodnej navrhovanej činnosti boli stanovené 

podmienky uvedené v rozhodnutí č. OU-KE-OSZP2-2019/004148 zo dňa 03. 01. 2019, 

právoplatné dňa 15. 01. 2019 Okresného úradu Košice. 

Hodnoty povoleného množstva vypúšťaných komunálnych odpadových vôd: 

Max. hod. 

prietok (l/s) 
Priemerný 

prietok (l/s) 
Priemerný prietok Q24  

(m3 /deň) 
Qroč. 

(m3/rok) 

1 500 1 000 86 400 31 536 000 

Povolené limitné koncentračné hodnoty zlievanej vzorky (p) a kvalifikovanej bodovej 

vzorky (m) a bilančné hodnoty jednotlivých ukazovateľov znečistenia vypúšťaných 

odpadových vôd: 

Ukazovateľ 

Koncentračné hodnoty 

(mg/l) 
Bilančné hodnoty 

(p) (m) kg/deň t/rok 

CHSKCr 50 80 4 320 1 576,8 

NL(105°C) 20 40 1 728 630,72 

N-NH4
+  

3 

10(Z1) 

10 

20(Z1) 

259,2 

- 

94,608 

- 

BSK5atm. 15 25 1 296 473,04 

Ncelkový 
10 

20(Z1) 

25 

30(Z1) 

864 

- 

315,36 

- 

Pcelkový 1 3 86,4 31,536 
Pozn.: Z1 – Hodnoty platné pre obdobie, počas ktorého je teplota odpadovej vody na odtoku 

z biologického stupňa nižšia ako 12°C. 

Odpadové vody sú z pôvodnej navrhovanej činnosti vypúšťané do Hornádu v staničení 

24,3 km na pravom brehu v k. ú. Kokšov-Bakša. 

Pôvodná navrhovaná činnosť sa v súčasnosti člení na: 

Mechanické čistenie: 

 lapač štrku s drapákom a hrubé predčistenie (objem 22,74 m3); 

 vstupná čerpacia stanica (ponorné čerpadlá 2 ks, závitovkové čerpadlá 4 ks); 

 jemné hrablice (jemné hrablice 7 ks + práčka zhrabkov); 

 pozdĺžny lapač piesku (2 x objem 1 574,12 m³); 

 usadzovacie nádrže (2 x objem 3 387 m3). 

Biologické čistenie: 

 nádrž síranu železitého (1 x objem 28 m3); 

 nádrž metanolu (1 x objem 45 m3);  

 anaeróbne nádrže (1x objem 4 000 m3 + 1x objem 5 000 m3);  



Strana č. 15 rozhodnutia vydaného v zisťovacom konaní č. 11431/2023-11.1.1/šm, 80784/2023, 80785/2023-int. 

zo dňa 19. 10. 2023 

 regeneračné nádrže (objem 3 600 m3); 

 aktivačné nádrže (objem 26 209 m3); 

 dúchareň (počet dúchadiel 4+1 ks); 

 čerpacia stanica aktivovaného kalu; 

 dosadzovacie nádrže (6 x objem 3 268 m3). 

Kalové a plynové hospodárstvo: 

 vyhnívacie nádrže (objem 2 x 4 650 m3); 

 uskladňovacie nádrže (objem 2 x 2 600 m3); 

 zahusťovacie nádrže (objem 2 x 2 064 m3); 

 plynojemy (2 x objem 1 500 m3); 

 kogeneračná jednotka výroby el. energie (2 ks výkonu 172 kW a 230 kW); 

 kotolňa (3 ks teplovodný kotol, výkon 3 x 1 040 kW); 

 horáky zbytkového plynu (2 ks); 

 nádrž kalovej vody (1 x objem 1 400 m3); 

 nádrž síranu železitého (1 x objem 15 m3); 

 homogenizačná nádrž prebytočného kalu (1 x objem 500 m3); 

 zahusťovanie prebytočného kalu (1 ks zahusťovač); 

 mechanické odvodnenie vyhnitého kalu (1 ks odstredivka výkonu 40 m3/h); 

 skladovacia plocha na dočasné uloženie odvodneného kalu - Kalové polia. 

Mechanické predčistenie odpadových vôd 

Odpadová voda priteká do vstupného objektu mechanického čistenia z kanalizačných 

zberačov. Prevádzka zariadení mechanického čistenia prebieha kontinuálne 24 hodín denne. 

Odpadová voda najprv prechádza cez lapač štrku s objemom 22,74 m3. Hrubé nečistoty nad 

6 cm sú zachytávané štvoricou hrubých automatických hrablíc umiestnených za lapačom 

štrku, odkiaľ sú dopravované do pristaveného kontajnera. Odpadová voda je následne zo 

vstupnej čerpacej stanice (2 ks kalové a 4 ks závitovkové čerpadlá – automatická prevádzka) 

čerpaná do výstupného odtokového kanála a preteká cez Parshallov merný žľab. V čase 

prívalových dažďov alebo topenia snehu je časť odpadovej vody vypúšťaná po hrubom 

prečistení cez odľahčovací žľab do recipientu v stanovenom zrieďovacom pomere. 

Pre pôvodnú navrhovanú činnosť je v areáli nainštalovaných sedem jemných stieraných 

hrablíc, ktorých prevádzka je automatická. Stierané nečistoty, tzv. zhrabky, sú automaticky 

dopravované do pristaveného kontajnera. Jemné zhrabky sú cez práčku zhrabkov zbavované 

prebytočnej vody a po manuálnej dezinfekcii vápnom likvidované mimo areálu pôvodnej 

navrhovanej činnosti. 

Odpadová voda je ďalej privádzaná do dvoch pozdĺžnych komôr prevzdušňovaného 

lapača piesku (2 x 1 574,12 m³). V chode je vždy jeden koridor, ktorý sa s druhým koridorom 

strieda po týždni. V prípade potreby je možné prevádzkovať obe komory. Prevádzka je riadená 

časovou automatikou. Piesok sa ťaží pomocou mamutkových čerpadiel zavesených na 

pojazdových mostoch oboch lapačov. 

Odpadová voda zbavená štrku, hrubých a jemných zhrabkov a piesku je privedená cez 

Venturiho merný žľab do rozdeľovacieho objektu. Odtiaľ je rozdelená do jednej z dvoch 

kruhových usadzovacích nádrží (s priemerom 45 m) a do novej anaeróbnej nádrže. Pohon 

mosta v nádrži zabezpečuje stieranie dna nádrže a hromadenie zahusteného kalu v zbernej 

šachte kalu situovanej v strede nádrže na dne. Surový, čiastočne zahustený kal (tzv. primárny) 

sa odpúšťa priebežne do sacích šácht kalových čerpacích staníc, do ktorých sú privedené 

kalové potrubia. Plávajúce nečistoty sú priebežne zhŕňané a dopravované do šácht pri 

nádržiach. 

 

 



Strana č. 16 rozhodnutia vydaného v zisťovacom konaní č. 11431/2023-11.1.1/šm, 80784/2023, 80785/2023-int. 

zo dňa 19. 10. 2023 

Biologické čistenie 

Mechanicky predčistená voda z usadzovacej nádrže a aktivovaný vratný kal z kruhovej 

anaeróbnej nádrže priteká na biologický stupeň, najprv do anaeróbnej nádrže s regeneráciou 

a následne do aktivačných nádrží.  

K zrážaniu fosforu je do aktivačnej zmesi dávkovaný roztok síranu železitého. 

Z aktivačných nádrží prechádza aktivačná zmes do dosadzovacích nádrží, kde sedimentuje. 

Vyčistená odpadová voda sa zlieva do spoločného kanála a odteká cez merný objekt do 

recipientu. Kal usadený v dosadzovacích nádržiach je v podobe vratného kalu cez čerpaciu 

stanicu spolu s novými čerpadlami dopravovaný do anaeróbnej nádrže s regeneračnou 

nádržou a anaeróbnej nádrže, ktorá vznikla rekonštrukciou pôvodnej usadzovacej nádrže. 

Prebytočný kal je prečerpávaný do homogenizačnej nádrže a následne na pásový zahusťovač. 

Zahustený prebytočný kal sa prečerpáva do vyhnívacích komôr. Celý proces prebieha 

v rôznych časových nadväznostiach riadených centrálnym riadiacim systémom. 

Prívod do anaeróbnej nádrže môže byť regulovaný v pomere 30 – 100 % z celkového 

prítoku do biologického čistenia. Zostávajúca časť je prevedená do aktivačnej nádrže za 

účelom dodania potrebného substrátu pre proces denitrifikácie. Anaeróbna nádrž s úžitkovým 

objemom 5 000 m³ predstavuje obehovú nádrž vybavenú 4 miešadlami. Na prítoku do nádrže 

je osadená sonda na meranie koncentrácie CHSK (chemickej spotreby kyslíka). 

V regeneračnej nádrži je meranie koncentrácie kyslíka zabezpečené kyslíkovou sondou. 

Z dôvodu podpory odbúravania zvyškového fosforu je do procesu automaticky dávkovaný 

koagulant –  síran železitý. 

Privádzaná mechanicky predčistená odpadová voda sa mieša s recirkulovaným 

aktivovaným kalom a je rozdelená do jednotlivých aktivačných nádrží s celkovým objemom 

22 925 m³. Každá aktivačná nádrž má denitrifikačnú a nitrifikačnú časť, ktoré sú oddelené 

drevenou stenou. Na premiešavanie prítokového žľabu aktivačnej nádrže slúžia vertikálne 

miešadlá, ktoré zabraňujú usadzovaniu pevných častí aktivačnej zmesi. V každej nádrži 

v denitrifikačnej časti sú dve vertikálne miešadlá zabezpečujúce miešanie a pohyb aktivačnej 

zmesi v nádrži. Nitrifikačná časť a odtokový žľab aktivačných nádrží sú prevzdušňované 

prevzdušňovacími jemnobublinovými platňami uloženými na dne nádrží. Vzduch do platní je 

dodávaný prostredníctvom dúchadiel (4 + 1 ks). Aktivačná zmes z týchto nádrží odteká do 

rozdeľovacieho objektu RO 1 alebo RO 2. 

V kruhovom betónovom rozdeľovacom objekte RO 1 sa aktivačná zmes rozdeľuje na 

štyri dosadzovacie nádrže a v RO 2 na dve dosadzovacie nádrže. Celkový objem jednej 

dosadzovacej nádrže je 3 268 m³. Po obvode nádrže sa pohybuje pojazdový most vybavený 

škrabkami na stieranie dna a stieranie hladiny. Škrabky pohybujúce sa po dne nádrže stierajú 

kal do kalovej zbernej nádrže umiestnenej v strede nádrže. Vyčistená odpadová voda 

z povrchu nádrže prepadá do odtokového žľabu umiestneného vo vnútri nádrže. Z odtokového 

žľabu vyčistená odpadová voda odteká zakrytým odtokovým kanálom cez merný objekt až do 

recipientu Hornád. 

V súčasnosti slúži k uskladneniu koagulantu k zrážaniu fosforu (roztoku síranu 

železitého) jedna dvojplášťová nádrž do vonkajšieho prostredia objemu 28  m3. Plnenie nádrže 

sa realizuje 2x do mesiaca. 

Kalové a plynové hospodárstvo 

Surový kal z usadzovacích nádrží a prebytočný kal z dna dosadzovacích nádrží cez 

zahusťovač sa denne čerpá do dvoch oceľových vyhnívacích nádrží s objemom 2 x 4 650 m³. 